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Уважаемый Сергей Кузьмич! 

По итогам рассмотрения Ваших обращений  
в Комитете Государственной Думы по малому и среднему 
предпринимательству (далее - Комитет) сообщаем следующее. 

1 января 2023 г. вступили в силу пункты 2 и 3 статьи 1 Федерального 
закона от 9 марта 2022 г. № 47-ФЗ «О внесении изменений в часть вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации» (далее – Федеральный закон), 
согласно которым организации и индивидуальные предприниматели, 
осуществляющие производство изделий из драгоценных металлов и (или) 
торговлю такими изделиями, утрачивают право применять упрощенную и 
патентную системы налогообложения. 

Согласно позиции Министерства финансов Российской Федерации, 
изложенной в письме от 5 апреля 2022 г. № 03-11-11/28315 (прилагается), 
Применение специальных налоговых режимов в ювелирной отрасли создает 
неравные условия для тех производителей ювелирных изделий, которые 
находятся на общей системе налогообложения и уплачивают НДС как при 
производстве, так и при реализации таких изделий. 

Вместе с тем, в адрес Комитета неоднократно поступали обращения 
субъектов малого и среднего предпринимательства (далее – субъекты МСП), 
осуществляющих производство изделий из драгоценных металлов и (или) 
торговлю такими изделиями, в которых выражались опасения относительно 
ограничения конкуренции и наступления неблагоприятных экономических 
последствий для предпринимателей в ювелирной отрасли в связи со 
вступлением в силу пунктов 2 и 3 статьи 1 Федерального закона. 
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Комитет всегда выступает за защиту прав и законных интересов 
предпринимателей и за создание благоприятных налоговых условий для 
субъектов МСП. Одновременно с этим обращаем внимание на то, что 
государственным органом, ответственным за выработку государственной 
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере бюджетной и 
налоговой деятельности, является Минфин России. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 104 Конституции Российской 
Федерации субъекты права законодательной инициативы не могут вносить в 
Государственную Думу проекты федеральных законов о внесении изменений в 
налоговое законодательство без заключения Правительства Российской 
Федерации. 

Ранее депутатом Государственной Думы М.Г. Делягиным был разработан 
проект федерального закона, которым предлагалось исключить из Налогового 
кодекса Российской Федерации положения, введенные Федеральным законом, 
однако Правительством Российской Федерации данный законопроект  
не поддерживается (заключение Правительства Российской Федерации  
от 13 сентября 2022г. № 10571п-П13 (прилагается)). В связи с чем указанный 
законопроект в Государственную Думу автором не вносился. 

Дополнительно сообщаем, что в рамках парламентских слушаний на тему 
«Развитие малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации: 
задачи, перспективы, законодательное обеспечение», прошедших  
в Государственной Думе 23 октября 2023 г., обсуждались вопросы внесения 
изменений в законодательство Российской Федерации, предусматривающих 
возможность применения субъектами МСП – участниками рынка серебра 
специальных налоговых режимов и отмену обязательных требований по 
постановке на специальный учет для субъектов МСП – участников рынка 
серебра (в производственном секторе, секторе оптовой и розничной торговли). 

Приложение: на 4 л. в 1 экз. 
 

 

Председатель комитета            А.В. Дёмин 
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Уважаемая Марина Андреевна! 

 

В связи с Вашим обращением, поступившим письмом Аппарата  

Правительства Российской Федерации от 23.03.2022 №  П48-58560, Департамент 

налоговой политики сообщает. 

Федеральный закон от 09.03.2022 № 47-ФЗ «О внесении изменений в часть 

вторую Налогового кодекса Российской Федерации» (далее – Федеральный 

закон) принят в целях урегулирования вопроса использования драгоценных 

металлов в слитках в инвестиционных целях физическими лицами. 

В этих целях Федеральным законом внесены изменения в подпункт 9 

пункта 3 статьи 149 Налогового кодекса Российской Федерации 

(далее – Кодекс), предусматривающие освобождение от уплаты налога на 

добавленную стоимость (далее – НДС) операций по реализации банками 

драгоценных металлов в слитках физическим лицам с изъятием их из хранилищ 

банков.  

Федеральным законом также внесены изменения в пункт 3 статьи 34612 и 

пункт 6 статьи 34643 Кодекса, в соответствии с которыми с 1 января 2023 года не 

вправе применять упрощенную систему налогообложения и патентную систему 

налогообложения налогоплательщики, осуществляющие производство 

ювелирных и других изделий из драгоценных металлов, оптовую (розничную) 

торговлю ювелирными и другими изделиями из драгоценных металлов.  

Применение специальных налоговых режимов в ювелирной отрасли 

создает неравные условия для тех производителей ювелирных изделий, которые 

находятся на общей системе налогообложения и уплачивают НДС как при 

производстве, так и при реализации таких изделий.  

Принятые Федеральным законом изменения предоставляют гражданам 

альтернативный инструмент накопления средств, не имеющий кредитного и 

валютного риска, а также позволяют привлечь дополнительные инвестиции в 

золотодобывающую отрасль, ликвидирует теневой оборот лома и отходов, 
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содержащих драгоценные металлы. 

Одновременно информируем, что указанные ограничения по применению 

специальных налоговых режимов не распространяются на организации и 

индивидуальных предпринимателей, осуществляющих производство бижутерии 

и ремонт ювелирных изделий. 

Настоящее письмо Департамента не содержит правовых норм, не 

конкретизирует нормативные предписания и не является нормативным 

правовым актом. Письменные разъяснения Минфина России по вопросам 

применения законодательства Российской Федерации о налогах и сборах имеют 

информационно-разъяснительный характер и не препятствуют 

налогоплательщикам руководствоваться нормами законодательства Российской 

Федерации о налогах и сборах в понимании, отличающемся от трактовки, 

изложенной в настоящем письме. 

 

 

 

Заместитель директора  

Департамента                                                                                      В.А. Прокаев                                          

 



 

 

 

 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО  

РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ 

____ 

« 13 » сентября  2022 Г. 

  №                             

МОСКВА 

 

  

Депутату Государственной Думы 

Федерального Собрания  

Российской Федерации  
 

М.Г.Делягину 

 

Государственная Дума  

Федерального Собрания  

Российской Федерации  

На № ДМГ-4/617 от 26 апреля 2022 г. 

 

 

З А К Л Ю Ч Е Н И Е  

на проект федерального закона "О внесении изменений  

в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации", вносимый  

в Государственную Думу депутатом Государственной Думы М.Г.Делягиным 

 

 

В соответствии с частью 3 статьи 104 Конституции Российской 

Федерации в Правительстве Российской Федерации рассмотрен проект 

федерального закона с учетом представленного финансово-экономического 

обоснования. 

Законопроектом предлагается исключить из Налогового кодекса 

Российской Федерации положения, введенные Федеральным законом  

от 9 марта 2022 г. № 47-ФЗ "О внесении изменений в часть вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации", согласно которым с 1 января 2023 года 

упрощенная и патентная системы налогообложения не применяются 

организациями и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими 

производство изделий из драгоценных металлов и (или) торговлю такими 

изделиями. 

Принятие федерального закона будет означать сохранение действующей 

редакции статей 346
12 

и 346
43

 Кодекса, которые создают неравные условия 

налогообложения в ювелирной отрасли за счет перехода предпринимателей  

на применение специальных налоговых режимов, что, как следствие,  
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приводит к выводу существенной доли оборота ювелирных изделий  

из-под налогообложения налогом на добавленную стоимость и снижению 

доходов федерального бюджета.  

С учетом изложенного Правительство Российской Федерации 

законопроект не поддерживает.  

 

 

Заместитель Председателя 

Правительства Российской Федерации - 

Руководитель Аппарата Правительства 

Российской Федерации 

 

Д.Григоренко 
 

  


